
quarta-feira, 01 de abril de 200914
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº  635/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor LADIELSON 
NASCIMENTO DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1513, C.P.F. 628.970.122-34, de Garrafão do Norte ao 
município de Capitão Poço, no período de 24 a 27/03/2009, a 
fim de exercer atribuições junto àquela Promotoria de Justiça.
II – CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
24 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  636/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JERFFSON LEMOS 
TORTOLLA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1189, C.P.F. 696.774.682-00, de Marabá ao município de 
São João do Araguaia, no dia 24/03/2009, a fim de realizar 
reparos diversos na sala da Promotoria de Justiça daquele 
município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
24 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  637/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JOSÉ ALVES REIS, 
Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 999.1190, C.P.F. 
329.293.152-53, de Marabá ao município de São João do 
Araguaia, no dia 24/03/2009, a fim de realizar reparos diversos 
na sala da Promotoria de Justiça daquele município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
24 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  638/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RODRIGO 
CANGUSSU ALVES, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1265, C.P.F. 643.121.942-20, de Redenção ao município 
de Conceição do Araguaia, nos dias 03, 06, 10, 13, 17, 20, 24 
e 27/04/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto 
àquela Promotoria de Justiça.
II – CONCEDER 4 (quatro) diárias ao servidor, nos termos do art. 
145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
24 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão de 
Licitação, comunica aos interessados o resultado da sessão de 
Classificação e Julgamento das Propostas, referente ao Convite 
nº 003/2009-MP/PA que tem como objeto a obra da nova 
guarita e adaptação do prédio das Promotorias de Justiça de 
Abaetetuba.
CLASSIFICAR as propostas financeiras das Empresas como 
segue:
1ª classificada CONEXÃO SERVIÇOS LTDA, pelo valor global 
de R$ 88.023,84;
2ª classificada VIEIRA ENGENHARIA LTDA, pelo valor 
global de R$ 103.603,42;
3ª classificada MAIRIM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 

pelo valor global de R$ 104.881,26;
4ª classificada JM CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA, pelo valor global de R$ 107.816,20;
5ª classificada SENENGE ENGENHARIA LTDA, pelo valor 
global de R$ 114.754,28;
Informamos que fica aberto o prazo para recurso, conforme 
Art.109, I, b, §6º da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 31 de março de 2009.
a) Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 2º

NO DO CONTRATO: 040/2008-MP/PA
Objeto do Contrato: Locação de veículos.
Valor do Contrato Original: R$ 83.993,00 (oitenta e três mil 
novecentos e noventa e três reais) total estimado.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 025/2008-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa A H T 
dos Santos - ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 20/03/2009.
Vigência do Aditamento: 22/03/2009 a 21/04/2009.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão.
Endereço do Contratado: Trav. dos Apinagés, nº. 1340, 
Condor, CEP: 66045-110, Belém-Pa.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO N.º 04/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM/PA e AMAZON 
CARD´S SS LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE VALES-ALIMENTAÇÃO EM BILHETE
Vigencia: 26/03/2009 à 25/03/2010
Valor global estimado: R$75.600,00 (SETENTA E CINCO MIL E 
SEISCENTOS REAIS)
Dotação Orçamentária: 010321244506339046 e 
01122012552903339046
Fonte de Recurso: 0101

DECISÃO ADMINISTRATIVA
A partir das solicitações de esclarecimentos formuladas por 
parte de interessados, e diante das informações prestadas 
pelos setores competentes, verificou-se a existência de 
incorreções no termo de referência do edital de pregão 
eletrônico nº 005/2009, o que obriga o CPC Renato 
Chaves a lançar novamente o pregão que estava marcado 
para o dia 31.03.2009, obedecendo-se, assim, a determinação 
contida no art. 21, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006, 
dispositivo cuja redação é a seguinte:
“Art. 21. Qualquer modificação no edital exige divulgação 
pelo mesmo instrumento de publicação em que se deu a do 
texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, 
exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a 
formulação das propostas”.
Portanto, as incorreções serão sanadas e o edital será 
relançado, conforme determina a lei.
Belém, 30 de março de 2009.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro

CONTRATO TEMPORÁRIO
PORTARIA N°  264/09-GAB/DGCPCRC DE 31/03/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 

CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2008/113249, 
e CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar n° 
07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. RESOLVE: Contratar, por tempo determinado, MARLI 
DO SOCORRO BENICIO DA SILVA, para o cargo de Auxiliar 
Técnico de Perícias deste Centro de Perícias, no período de 
28.03.2009 a 27.09.2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA- Diretor Geral

EXCLUIR FÉRIAS
PORTARIA N°  0263/09–GAB/DGCPCRC DE 31/03/2009

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: 
Excluir da PORTARIA N°  219 de 25.03.2009, publicada no 
D.O.E. n° 31.388 de 30.03.2009, referente à concessão de 
Férias, no período de 01.04.2009 a 30.04.2009, o servidor 
JOSUÉ MATOS GUERREIRO, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado neste Centro de Perícias.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

ERRATA DO CON TRATO
   Nº DO CONTRATO:  06/2009

PARTES: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA-CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Associação Via Amazonia -CNPJ: 
08.746.928/0001-21.
DATA DA PUBLICAÇÃO:  04/03/2009
ONDE LE-SE: 19/02/2009 a 18/03/2009
LEIA-SE: 19/02/2009 a 18/04/2009
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edilza Joana de Oliveira Fontes

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº  106 DE 31 DE MARÇO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº  316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando nº 103/09 GAB/EGPA,  
solicitando diárias para Diretora Geral;
RESOLVE
Conceder 1/2 (meia) diária (s) para a Diretora Geral, Edilza 
Joana de Oliveira Fontes portadora do CPF: 9699848200, 
matrícula 57176393, no dia 31/03/2009, com retorno no 
mesmo dia para  participação no Grupo de Trabalho sobre 
Mineração e Logística no Pará no município de Itaituba/Pa, a 
convite da Governadora..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de março de 2009
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Area/DAF

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº  030/2009-IAP, DE 30/03/2009 – EXCLUIR

Servidor: JEAN DENNIS COSTA LEITE
Matrícula: 54182269/1
Cargo: Agente Administrativo
Excluir a gratificação de Tempo Integral no percentual
de 70% concedida pela Port. nº 153/05-IAP, de 11/10/2005
a partir de 01/04/2009.

PORTARIA Nº  031/2009-IAP, DE 30/03/2009
TEMPO INTEGRAL

Servidor: VANILDA MONTEIRO PEREIRA
Matrícula: 6120741/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais A
Conceder a gratificação de Tempo Integral no percentual
de 70% a partir de 01/04/2009.

RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA 029/2009-IAP DE 30/03/09

COMISSÃO LICITAÇÃO
Nome:  LUIZ CARLOS MAIA ERICEIRA
Id. Funcional: 3253627/1       Cargo: Auxiliar Técnico
Nome:ANA CLÁUDIA PINEIRO GONZAGA
Id. Funcional: 715921/1         Cargo:Assessora
Nome:CLELIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA
Id.funciona:3154300/1           Cargo:Técnico C


